
（令和5年10月1日から令和6年3月31日までの収支状況） （令和5年10月1日から令和6年3月31日までの収支状況）

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

財産（令和6年3月31日時点） 市債（令和6年3月31日時点）

一時借入金（令和6年3月31日時点）

　１　事業の概要 　１　事業の概要

　２　経理の状況 （単位：千円） 　２　経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書 ア　損益計算書

（令和5年10月1日から令和6年3月31日までの収支状況） （令和5年10月1日から令和6年3月31日までの収支状況）

１ 営業収益 １ 営業収益

２ 営業費用 ２ 営業費用

営業損失 営業損失

３ 営業外収益 ３ 営業外収益

４ 営業外費用 ４ 営業外費用

営業外利益 営業外利益

５ 特別損失 ５ 特別利益

当期純損失 ６ 特別損失

当期純損失

イ　貸借対照表（令和6年3月31日時点） イ　貸借対照表（令和6年3月31日時点）

（資産の部） （負債の部） （資産の部） （負債の部）

１ 固定資産 ３ 固定負債 １ 固定資産 ３ 固定負債

２ 流動資産 ４ 流動負債 ２ 流動資産 ４ 流動負債

５ 繰延収益 ５ 繰延収益

（資本の部） （資本の部）

６ 資本金 ６ 資本金

７ 剰余金 ７ 剰余金

災 害 復 旧 費

環 境 衛 生 事 業 特 別 会 計

3,859,538

310,941

1,317,213 1,584,282

負債資本合計

　令和５年度下半期における配水量は1,575千㎥となりました。また、１日平均
配水量は8,607㎥となり、有収水量については1,185千㎥となりました。

17,485,986

下水道事業会計

2,459,299

323,108

5,386,453

376,936

178,456

0

ありません

土  地

資本合計

1,170,155

420,094

市 債 2,655,600

水道事業会計

0

2,670,177

2,372,169

使用料及び手数料

590,151

歳 入 合 計

労 働 費

5,224,85452,009

建  物

144,175

（ 地積 ）　千㎡

267

なお、一年間の決算は、市議会で認定された後に公表します。

歳　出

収入済額(千円)

繰 越 金 ほ か

732,339

土 木 費

110,657

教 育 費

令和5年10月1日から令和6年3月31日までの

美 祢 市 の 財 政 状 況　

歳　入

収入済額(千円)

歳　出

支出済額(千円)

令和5年度下半期の各会計等の状況をお知らせします。

一般会計

区 分 区 分

千円

特 別 会 計

千円

公 債 費

1,128,592

一 般 会 計

（ 延面積 ） 千㎡

基  金

財産、市債及び一時借入金の現在高

9,531,846

28,591

10,751,907

8,081,730

19,844

負債資本合計

負債合計

34,281

210,878

資産合計10,751,907資産合計

負債合計

消 防 費

資本合計

12,833,472

千円

898,064

歳 出 合 計

7,978,554

995,380

33,914

343,470

6,055,585

1,390,470

10,404,417

58,600

198,480

10,161,756

86,154

172,766

293,835

0

352,607

22,877

12,833,472

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計

143,526

2,808,109

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 特 別 会 計1,195,776

313,679

1,076,297

323,510

県 支 出 金 699,091 商 工 費

民 生 費

国 庫 支 出 金

分担金及び負担金 17,857 衛 生 費

農 林 費

地 方 譲 与 税 ほ か 389,049

2,430,735

総 務 費 1,852,325

地 方 交 付 税

特別会計

会 計 名
歳　入

11,443,002

　令和５年度下半期における下水道使用戸数は4,839戸（うち公共下水道
3,866戸、農集973戸）、有収水量は523千㎥（うち公共下水道407千㎥、農
集116千㎥）となりました。また、処理水量は641千㎥（うち公共下水道522
千㎥、農集119千㎥）となりました。

413,903

1,616,857

1,579,499

327,749

279,795

支出済額(千円)

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

68,6558,765

市 税

4,854,918

1,538,8041,444,733 議 会 費 64,270

【 令和6年3月31日現在企業債残高　5,613,799千円 】 【 令和6年3月31日現在企業債残高　1,755,100千円 】

別冊号№１

これまでの執行状況等の資料や予
算・決算のより詳しい内容など、
美祢市の財政状況資料を、市の
ホームページ
(http://www2.city.mine.lg.jp)で見ること
ができます。

お問い合わせは、

美祢市総務企画部行政経営課

TEL：0837-52-5226
E-mail：gyouseikeiei@city.mine.lg.jp



　１　事業の概要 　１　事業の概要

　２　経理の状況 （単位：千円） 　２　経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書 ア　損益計算書

（令和5年10月1日から令和6年3月31日までの収支状況） （令和5年10月1日から令和6年3月31日までの収支状況）

１ 事業収益 １ 営業収益

２ 事業費用 ２ 営業費用

事業損失 営業損失

３ 事業外収益 ３ 営業外収益

４ 事業外費用 ４ 営業外費用

事業外利益 営業外利益

５ 特別利益 ５ 特別利益

６ 特別損失 ６ 特別損失

当期純損失 当期純損失

※同一会計内の会計処理のため、事業費用6,970千円、 イ　貸借対照表（令和6年3月31日時点）

　事業外収益6,970千円を除く。 （資産の部） （負債の部）

イ　貸借対照表（令和6年3月31日時点） １ 固定資産 ３ 固定負債

（資産の部） （負債の部） ２ 流動資産 ４ 流動負債

１ 固定資産 ３ 固定負債 ５ 繰延収益

２ 流動資産 ４ 流動負債

５ 繰延収益 （資本の部）

６ 資本金

（資本の部） ７ 剰余金

６ 資本金

７ 剰余金

　１　事業の概要

　１　事業の概要

　２　経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書 イ　貸借対照表(令和5年10月31日時点)

（令和5年10月1日から （資産の部）

令和5年10月31日までの収支状況） １ 流動資産

　２　経理の状況 （単位：千円） １ 売上高 ２ 固定資産

ア　損益計算書 イ　貸借対照表(令和6年3月31日時点) ２ 売上原価

（令和5年10月1日から （資産の部） 売上損失 （負債の部）

令和6年3月31日までの収支状況） １ 流動資産 ３ 販売費及び ３ 流動負債

１ 売上高 ２ 固定資産 一般管理費 ４ 固定負債

２ 売上原価 営業損失

売上利益 （負債の部） ４ 営業外収益 （資本の部）

３ 販売費及び ３ 流動負債 ５ 営業外費用 ５ 資本金

一般管理費 ４ 固定負債 経常損失 ６ 利益剰余金

営業損失 特別利益

４ 営業外収益 （資本の部） 法人税等

５ 営業外費用 ５ 資本金 当期純損失

経常利益 ６ 利益剰余金

特別損失

法人税等

当期純利益

5

106

220,627

291,823

71,196

47,045

20,861

116,651

▲164,147

227,724

負債合計 429,409

1,508 負債合計 18,733

56,118

　11月1日に美祢農林開発株式会社を吸収合併し、経営基盤を強化することがで
きました。
　イベントとして11月に野菜軽トラ市、12月におもちつきイベント、お正月に
ぜんざい無料配布を行い、多くのお客様が来場されました。また、市内や県外の
イベントにも積極的に参加し、美祢市やミネコレ商品のPR、販売に取り組みま
した。
　地産地消の道の駅おふくオリジナル商品「はだか麦エール」と「秋芳の梨カス
テラ」がミネコレ商品に認定されました。今後、美祢市を代表する商品として販
路拡大に取り組んでいきます。

80,024

99,061 1,112

　美祢観光開発株式会社との合併に向け、債権者保護手続等を行いました。債権
者から異議申出等も無く、臨時株主総会を開催し、株主の承認を得て11月1日に
美祢観光開発株式会社へ吸収合併しました。

資本合計 1,363,309

資産合計

18,252

481

美祢農林開発株式会社の経営状況

資産合計 20,861

211

1,792,718

81,136

85,034

1,527,456

資産合計 81,136

負債合計 4,841,881

▲921,055

426,354

1,331,241

461,477

観光事業会計

   令和５年度下半期の入洞者数は、秋芳洞159,564人、大正洞1,156人、景清
洞4,012人となりました。３洞の入洞者数は前年下半期と比べ1.5％の増加とな
りました。

2,226,087

　令和５年度下半期の病院における患者数は入院31,814人、外来29,566人と
なりました。介護老人保健施設における利用者数は入所12,067人、通所2,065
人となり、訪問看護における利用者数は2,709人となりました。

1,581,647

資産合計 5,112,513 負債資本合計 5,112,513

1,068,810

312,661

4,177

46,917

0

44,451

病院等事業会計

644,440

270,632

680,334

335,956

1,704,698

資本合計

美祢観光開発株式会社の経営状況
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24,279

54,610

128113,693

4,043,703 2,456,849

230

負債資本合計 1,792,718

0

0

574 負債合計

19

668

1,191,687

0

20,000

300 193

0

0

363 668

182

80,000

62,403

負債資本合計

資本合計

▲17,597

6

2,020

2,202

0

401

【令和6年3月31日現在企業債残高　1,760,132千円 】

【 令和6年3月31日現在企業債残高　48,980千円 】

負債資本合計 20,8613,716

資本合計 20,193


